Kitab ini merupakan upaya penjelasan atau syarh dari sebuah karya

tulis berbentuk Tafsir Arab-Jawa Pegon. Sesuai data manuskrip, dia terdiri dari 2 jilid yang

berisi surat al-Fatihah sampai surat an-Nisa’. Jilid pertama berjumlah 577 halaman dan jilid

kedua berjumlah 705 halaman. Ditulis pada 20 Rajab 1309 H/19 Februari 1892 M sampai

17 Safar 1312 H/20 Agustus 1894 M sekitar 130 tahun yang lalu. Kitab ini buah karya

seorang bernama Muhammad Shaleh Darat Ibn Umar as-Samarani (1820-1903).

Peneliti termotivasi untuk meneliti manuskrip tersebut karena manuskrip tersebut

memenuhi persyaratan untuk dijadikan bahan penelitian tesis atau disertasi.